
Dipartimento VII - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni
per lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale

Direzione  - DPT0700
e-mail:sviluppoeconomico@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Antonella Iacoboni

Responsabile del procedimento

Antonella Iacoboni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG Z16389E361 - Rinnovo abbonamento annuale alla banca dati
della rivista "LexItalia.it"

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Carta Stefano

1

Proposta n. P3550 del 
17/11/2022

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2022
Mis 14  Pr 1 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103003 / 49
CDR DPT0700
Impegno n. 4235/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione degli
obiettivi  del  Piano Esecutivo di  Gestione per le  annualità  2022-2023, ad integrazione del  Piano
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs.
n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  46 del  29.07.2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47 del  29.07.2022 recante  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante “Approvazione del
Piano  Esecutivo di  Gestione Finanziario  2022.  Art.  169 del  TUEL 267/2000 denominato  Risorse
Finanziarie 2022-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29/09/2022 "Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2022- 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 - 2024,
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 - 2024 ed Elenco annuale 2022 -
Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture
2022 - 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 125/2022 "Approvazione della nuova macrostruttura
della Città  metropolitana di  Roma Capitale  e conseguente adeguamento del  Regolamento sulla

2



organizzazione degli uffici e dei servizi" per cui il Dipartimento VII - Direzione continua a svolgere le
attività del Servizio 3 del Dipartimento IV;

Visti gli obiettivi del PEG 2022 del Dipartimento VII - Direzione

 

Premesso  che  il  Dipartimento  VII  –  Direzione,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  e  relative
attività, ha la necessità di accedere e consultare banche dati giuridiche aggiornate;

che,  per  le  suindicate  finalità  di  aggiornamento,  è  stato  richiesto  un  preventivo  alla  società
GIURICONSULT Srl per il servizio di abbonamento alla banca dati “LexItalia.it” per la consultazione
dei documenti pubblicati negli ultimi sette anni, nonché di quelli che saranno pubblicati fino alla
scadenza dell’abbonamento (formula “Abbonamento Standard”);

che il costo previsto è di € 450,00 oltre € 18,00 per IVA al 4%, per un totale di € 468,00;

visto l’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., ai sensi del quale per affidamenti di
importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

che per le suindicate finalità di  aggiornamento e consultazione normativa e giurisprudenziale si
rende necessario procedere al rinnovo dell’abbonamento alla banca dati giuridica in oggetto, con la
formula di abbonamento “standard”, che dà diritto di consultare i documenti pubblicati negli ultimi
sette anni e quelli che saranno pubblicati fino alla scadenza dell’abbonamento;

considerato che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 5000,00 e che, ai sensi dell’art.
1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (come modificato dal comma 130 dell’articolo 1
della legge 30 dicembre 2018,  n. 145) non è obbligatorio ricorrere al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

che l’abbonamento in oggetto avrà una durata di 365 giorni, con decorrenza a partire dalla data di
comunicazione della password di accesso alla banca dati di “LexItalia.it”;

ritenuto quindi di dover impegnare la somma di € 468,00, IVA inclusa, a favore di GIURICONSULT Srl
per l’acquisto dell’abbonamento annuale “standard” alla banca dati giuridica “LexItalia.it”;

considerato che si è proceduto alla verifica dell'assenza di relazioni di parentela o di affinità del 
Responsabile del procedimento con i destinatari della presente Determinazione;

considerato che il sottoscritto Direttore del Dipartimento VII - "Attuazione del PNRR, Fondi Europei, 
Supporto ai Comuni per lo Sviluppo economico/sociale, FormazioneProfessionale" attesta l'assenza 
di proprie relazioni di parentela o di affinità con i destinatari della presente Determinazione;

visto il decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018 avente ad oggetto "approvazione
dello schema di Patto di integrità in materia di contratti pubblici"; 

acquisiti al protocollo dell'Ente con numero 178089 del 17.11.2022 il Patto di Integrità, la 
comunicazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell'art. 3 Legge 136/2010, la dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 
D.Lgs. 50/2016 sottoscritti dalla Procuratrice Speciale, sig.ra Rosa Partinico (procura - Rep. n. 8578, 
raccolta n. 4395 registrata il 1/6/2021 al n. 18248);

3



Preso atto che la spesa di euro 468,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA
Programma 1 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103003 /49 ADBASE - ACCESSO A BANCHE DATI
CDR DPT0700 DPT0700  -  ATTUAZIONE  DEL  PNRR,  FONDI  EUROPEI,

SUPPORTO AI COMUNI
CCA
Es. finanziario 2022
Importo 468,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 alla Società GIURICONSULT Srl
– C.F. 05247730822, con sede in via Principe di Paternò n. 74/A – 90144 – Palermo, il servizio, con

4



pagamento  anticipato,  di  abbonamento  alla  banca  dati  annuale  “LexItalia.it”  (formula
“abbonamento  standard”)  per  la  durata  di  365  giorni  a  decorrere  dalla  comunicazione  della
password di accesso al servizio;

Di imputare la spesa di euro 468,00 come di seguito indicato:

Euro  468,00  in  favore  di  GIURICONSULT  SRL  C.F  05247730822  VIA  PRINCIPE  DI
PATERNO', 74/A , PALERMO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

14 1 1 3 103003 / 49 DPT0700 00000 2022 4235

CIG: Z16389E361

di stabilire che la somma di euro 468,00 ( IVA inclusa) sarà liquidata alla Società GIURICONSULT Srl
–  C.F.  05247730822,  con  sede  in  via  Principe  di  Paternò  n.  74/A  –  90144  –  Palermo,  dietro
presentazione di regolare fattura e a mezzo bonifico bancario intestato alla medesima;

di stabilire che sarà applicata la "scissione dei pagamenti" come previsto dalla Legge n. 190 del
23/12/2014 (legge di stabilità 2015).

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dalla legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione;

avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. nel termine di 30 gg. Decorrenti
dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto,  ai  sensi  dell’art.  120  del  codice  del  processo
amministrativo.

5



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2022-11-24T14:06:54+0100
	Roma
	stefano carta
	Per approvazione


		2022-11-24T18:07:09+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2022-11-25T15:47:09+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




